СОБРАНИЕ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ СУСУМАНСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

	От 25.02.2015 года
г. Сусуман
	№ 312

	Об обеспечении доступа к информации о деятельности органов местного самоуправления муниципального образования «Сусуманский район»

	В целях реализации прав граждан, общественных объединений, организаций, государственных органов и органов местного самоуправления на доступ к информации о деятельности органов местного самоуправления муниципального образования «Сусуманский район», в соответствии с Федеральным законом от 9 февраля 2009 года № 8-ФЗ "Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления", руководствуясь статьей 10  Устава муниципального образования "Сусуманский район", Собрание представителей

РЕШИЛО:

1. Утвердить Положение об обеспечении доступа к информации о деятельности органов местного самоуправления муниципального образования «Сусуманский район» (прилагается).
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования).

	Глава Сусуманского района
	[bookmark: _GoBack]
	А.М.Куршев

	Председатель Собрания представителей

	М.О.Ясакова

	Приложение
к решению Собрания представителей
Сусуманского района от 25.02.2015 г. № 312

Положение
об обеспечении доступа к информации о деятельности органов местного самоуправления муниципального образования «Сусуманский район»

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение об обеспечении доступа к информации о деятельности органов местного самоуправления муниципального образования «Сусуманский район» (далее по тексту - Положение) разработано в соответствии с Федеральным законом от 09 февраля 2009 года № 8-ФЗ "Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления" и определяет порядок реализации гражданами (физическими лицами), организациями (юридическими лицами), общественными объединениями, государственными органами и органами местного самоуправления (далее по тексту - пользователи информации) права на получение информации о деятельности главы Сусуманского района, Собрания представителей Сусуманского района (далее Собрания представителей), администрации Сусуманского района (далее Администрации).
1.2. Понятия и термины, используемые в настоящем Положении, применяются в значениях, установленных Федеральным законом "Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления".

2. Способы обеспечения доступа к информации о деятельности органов местного самоуправления муниципального образования «Сусуманский район»

2.1. Доступ к информации о деятельности органов местного самоуправления муниципального образования «Сусуманский район» обеспечивается следующими способами:
- официальное опубликование (обнародование) информации о своей деятельности в средствах массовой информации;
- размещение информации о своей деятельности в информационно-телекоммуникационной сети Интернет (далее по тексту - сеть Интернет);
- размещение в занимаемом администрацией Сусуманского района помещении информации о своей деятельности;
- присутствие граждан (физических лиц), в том числе представителей организаций (юридических лиц), общественных объединений, государственных органов на заседаниях коллегиальных органов местного самоуправления Сусуманского района;
- предоставление пользователям информацией по их запросу информации о деятельности органов местного самоуправления;
- другими способами, предусмотренными законами и (или) иными нормативными правовыми актами, муниципальными правовыми актами.

3. Форма предоставления информации о деятельности органов местного самоуправления

3.1.  Информация о деятельности органов местного самоуправления может предоставляться в устной форме и в виде документированной информации, в том числе в виде электронного документа.
3.2. Форма предоставления информации о деятельности органов местного самоуправления может определяться запросом пользователя информацией. При невозможности предоставления информации в запрашиваемой форме она предоставляется в том виде, в каком имеется в органах местного самоуправления.
3.3. Информация в устной форме предоставляется пользователям информации во время приема главой Сусуманского района, председателем Собрания представителей, а также по телефонам должностных лиц, уполномоченных органом местного самоуправления на ее предоставление и специалистами Администрации, уполномоченными предоставлять указанную информацию в объеме, определяемом их должностными обязанностями.

4. Организация доступа к информации о деятельности органов местного самоуправления

4.1.  В пределах полномочий, которыми наделен орган местного самоуправления, он самостоятельно обеспечивают доступ к информации о своей деятельности.
4.2. В целях организации доступа к информации о деятельности органов местного самоуправления локальным нормативным актом определяется соответствующее структурное подразделение или уполномоченные должностные лица.

5. Обеспечение доступа к информации о деятельности органов местного самоуправления путем опубликования (обнародования)

5.1.  Опубликование (обнародование) информации о деятельности органов местного самоуправления, может осуществляться посредством:
- опубликования информации в районной газете «Горняк Севера»;
- выпуска информационных телепрограмм;
- иными способами предусмотренными федеральным и областным законодательством.
5.2.  Официальное опубликование муниципальных правовых актов осуществляется в соответствии с уставом муниципального образования «Сусуманский район».

6. Обеспечение доступа к информации о деятельности органов местного самоуправления путем размещения в сети Интернет

6.1.  Обеспечение доступа к общедоступной информации, в том числе информации, размещаемой в форме открытых данных, осуществляется посредством размещения информации на официальном сайте Сусуманского района  susumanskiy-rayon.ru
6.2. Перечень информации о деятельности органов местного самоуправления, размещаемой в сети Интернет, включает в себя:
6.2.1. общую информацию об органах местного самоуправления:
1) наименование, структуру, почтовый адрес, адрес электронной почты, номер телефона приемной главы Сусуманского района, председателя Собрания представителей;
2) устав муниципального образования «Сусуманский район»;
3) сведения о руководителях органов местного самоуправления;
6.2.2. информацию о нормотворческой деятельности органов местного самоуправления, в том числе:
1) решения, принятые Собранием представителей, постановления главы Сусуманского района, администрации Сусуманского района, включая решения (постановления) о внесении изменений в действующие решения (постановления), признании их утратившими силу, признании судом недействующими;
2) проекты решений Собрания представителей, внесенные субъектами нормотворческой инициативы;
3) информацию о выполненных работах, оказанных услугах для муниципальных нужд в соответствии с законодательством Российской Федерации;
4) административные регламенты, стандарты муниципальных услуг;
5) установленные формы обращений, заявлений и иных документов, принимаемых органами местного самоуправления к рассмотрению в соответствии с законами, иными нормативными правовыми актами, муниципальными правовыми актами;
6) порядок обжалования муниципальных правовых актов.
6.2.3. информацию об участии органа местного самоуправления в целевых и иных программах,  а также о мероприятиях, проводимых органом местного самоуправления, в том числе сведения об официальных визитах и рабочих поездках руководителей и официальных делегаций органов местного самоуправления;
6.2.4. информацию о состоянии защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций и принятых мерах по обеспечению их безопасности, о прогнозируемых и возникших чрезвычайных ситуациях, о приемах и способах защиты населения от них, а также иную информацию, подлежащую доведению органом местного самоуправления до сведения граждан и организаций в соответствии с федеральными законами;
6.2.5. тексты официальных выступлений и заявлений руководителей и заместителей руководителей органа местного самоуправления;
6.2.6. статистическую информацию о деятельности органа местного самоуправления, в том числе:
1) статистические данные и показатели, характеризующие состояние и динамику развития экономической, социальной и иных сфер жизнедеятельности, регулирование которых отнесено к полномочиям органа местного самоуправления;
2) сведения об использовании органом местного самоуправления бюджетных средств;
3) сведения о предоставленных организациям и индивидуальным предпринимателям льготах, отсрочках, рассрочках, о списании задолженности по платежам в бюджет муниципального образования "Сусуманский район";
6.2.7. информацию о работе органа местного самоуправления с обращениями граждан (физических лиц), организаций (юридических лиц), общественных объединений, государственных органов, органов местного самоуправления, в том числе:
1) порядок и время приема граждан (физических лиц), в том числе представителей организаций (юридических лиц), общественных объединений, государственных органов, органов местного самоуправления, порядок рассмотрения их обращений с указанием актов, регулирующих эту деятельность;
2) фамилию, имя и отчество руководителя подразделения или иного должностного лица, к полномочиям которых отнесены организация приема лиц, указанных в подпункте «1)» настоящего пункта, обеспечение рассмотрения их обращений, а также номер телефона, по которому можно получить информацию справочного характера;
3) обзоры обращений лиц, указанных в подпункте «1)» настоящего пункта, а также обобщенную информацию о результатах рассмотрения этих обращений и принятых мерах;
6.3. Перечень информации о деятельности органов местного самоуправления, предусмотренный пунктами 6.2.1. и 6.2.7 настоящего раздела, подлежит обновлению не реже одного раза в год. Перечень информации о деятельности, предусмотренный подпунктами 4), -6) пункта 6.2.2. пунктами 6.2.3.-6.2.6. настоящего раздела, подлежит обновлению не реже одного раза в месяц.
6.4. Органы местного самоуправления наряду с информацией, указанной в части 6.2. настоящего раздела и относящейся к их деятельности, могут размещать в сети "Интернет" иную информацию о своей деятельности с учетом требований Федерального закона "Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления".

7. Обеспечение доступа к информации о деятельности органов местного самоуправления путем размещения информации в занимаемом администрацией Сусуманского района помещении

         7.1. Доступ к информации о деятельности органов местного самоуправления в помещении, занимаемом администрацией Сусуманского района обеспечивается путем размещения на информационных стендах текущей информации:
- о деятельности органов местного самоуправления, включая порядок приема граждан (физических лиц), в том числе представителей организаций (юридических лиц), общественных объединений, государственных органов и органов местного самоуправления;
-  условия и порядок получения информации от органа местного самоуправления, а также адресных реквизитов (почтового адреса, адреса электронной почты, официального сайта, номеров телефонов);
-   иных сведений для оперативного информирования пользователей информации.

8. Обеспечение доступа к информации о деятельности органов местного самоуправления на заседаниях коллегиальных органов местного самоуправления Сусуманского района

8.1. Обеспечение доступа к информации о деятельности органов местного самоуправления осуществляется путем предоставления возможности гражданам (физическим лицам), в том числе представителям организаций (юридическим лицам), общественным объединениям, государственным органам присутствовать на заседаниях своих коллегиальных органов в соответствии с регламентами органов местного самоуправления, форматом заседаний.

9. Предоставление информации о деятельности органов местного самоуправления по запросу

9.1.  Пользователь информацией имеет право обращаться в органы местного самоуправления с запросом как непосредственно, так и через своего представителя, полномочия которого определяются в порядке, установленном федеральным законодательством.
9.2. Информация о деятельности органов местного самоуправления по запросу пользователя информацией может предоставляться как в устной и (или) письменной форме, так и в виде документированной информации, в том числе в виде электронного документа.
9.3. Рассмотрение запросов пользователей информацией и предоставление информации о деятельности органов местного самоуправления по запросу осуществляется в порядке и в сроки, установленные федеральным законодательством.

10. Порядок осуществления контроля за обеспечением доступа к информации о деятельности органов местного самоуправления

10.1.  Контроль за обеспечением доступа к информации о деятельности органов местного самоуправления осуществляется руководителями органов местного самоуправления, в порядке, определенном правовыми актами органов местного самоуправления.

11. Ответственность за нарушение права на доступ к информации о деятельности органов местного самоуправления

11.1.  Должностные лица органов местного самоуправления и муниципальные служащие, виновные в нарушении права на доступ к информации о деятельности органов местного самоуправления, несут дисциплинарную, административную, гражданскую и уголовную ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.